



„Czas“ wychodzi co dzień wczoraj, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne. Oddzielne Nra Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., we Lwowie lub w przesyłce pocztową 12 c.

Prenumerata wynosi:

Pocztą w państwie austriackim	na cały rok	na kwartał	na 1 miesiąc
niemieckim	24 zhr.	6 zhr.	2 zhr. 50 ct.
do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcji i innych państw, należących do związku pocztowego	28 zhr.	7 zhr.	3 zhr.
Prenumerata przyjmująca się tylko od 1-go do ostatniego dnia w miesiącu. Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadawać franco do Administracji Czasu w Krakowie. — Listy reklamacyjne nie przynajmniej nie podlegają opłacie pocztowej. — Listów niefrankowanych nie przynajmniej nie zwraca się.	32 zhr.	8 zhr.	3 zhr.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:
 Administracja „CZASU“ w Krakowie i urzędy pocztowe. Miejsce prenumeratę książkami S. A. Kryszanowskiego, handel Z. Skalskiego w Sukiennicach, biuro dzienników i ogłoszeń M. Silbersteina Rynek gł. 1. 17 w ofie, handel Bajera ul. Grodzka, trafikę Kuklińskiego w Sukiennicach, główna trafikę Róg Rynek i ulicy św. Jana. — Ogłoszenia (inseraty) przyjmują się za opłatą od miejsca wiersza drobnym drukiem (petit) za pierwszy raz 10 cent., za każdy następny po 5 cent. Nadciągane (na 3 stronie) od miejsca wiersza drobnym drukiem po 80 cent. za każdą raz. — Ogłoszenia 1. pro-numerata przyjmują: we Lwowie Ajencya „CZASU“ w głównym składzie żytoniu Nr II ulica numeratę przyjmują: w Wiedniu p. W. H. Eszterházy, w Paryżu p. Adam, Rue des Saussaies 81, w Warszawie p. W. Eszterházy, w Hamburgu, Frankfurtie n. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wroclawiu, A. Oppelk, R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze), H. Schalek, M. Druks, J. Danneberg, A. Herold, M. Stern, (tylko prenumeratę pp. H. Goldschmidt & C.), w Frankfurtu n. M. G. L. Danbe & C. W Warszawie przyjmują ogłoszenia pp. Reichman i Fendler, biuro ogłoszeń przy ul. Senatorskiej.

Przegląd Polityczny.

Kraków 11 listopada.

W komisji wojskowej delegacji węgierskiej została już zatwierdzona kwestja karabinów repetycyjnych. Po wyjaśnieniach, danych przez ministra wojny hr. Bylandta, a streszczonych we wczorajszym naszym telegramie, uchwalono znaczną większość głosów na sporządzenie karabinów repetycyjnych 8-milimetrowego kalibru 15 1/2 miliona zł. Opozycyjni członkowie komisji nie postawili zapowiedzianego wniosku o utworzenie ankiety dla zbadania nowego systemu karabinów, ale głosowali przeciw uchwaleniu, zamieszczonej w preliminarzu ministerstwa wojny na karabiny repetytywne. Dość wiele czasu zajęły rozprawy nad koniecznością założenia węgierskiej fabryki broni, a z oświadczeń ministra wojny ważnym było jeszcze i to, iż zapas rezerwy karabinów obliczony w roku ubiegłym na pół karabina dla jednego żołnierza, jest niewystarczającym, i trzeba będzie pomyśleć o podniesieniu go, skoro tylko nowe uzbrojenie przeprowadzonym zostanie. Wczoraj komisja wojskowa delegacji węgierskiej obradowała nad dalszymi pozycjami nadzwyczajnych wydatków wojskowych, podczas gdy komisja budżetowa delegacji austriackiej uchwała preliminarz budżetu wspólnego ministerstwa skarbu i wspólnej najwzyszej Izby obrachunkowej.

przez p. Crispi w Turynie. Uwaga hr. Kalnokiego o przystąpieniu Włoch i o identyczności celów angielskich musi ważnością swą uderzyć każdego. Niema wątpliwości, że rząd angielski pragnie utrzymania pokoju i dlatego jest i będzie zawsze dla każdej ligi pokojowej przyjaźnie usposobiony, chociaż ulega w tem opinii publicznej angielskiej, że sojuszy wyraźnych z nikim nie zawiera.

Daily Chronicle kładąc nacisk na ustęp mowy Kalnokiego, w którym „zgodność celów z Anglią“ zaznaczona została, dodaje, że Anglia, chociaż nie przystąpiła do sojuszu, musi swe usiłowania wyteżnić w celu utrzymania pokoju.

Morning Post mówi: „Hr. Kalnok, równie jak p. Crispi w Turynie, proklamowali zamiar mocarstw sprzymierzonych zapobieżenia temu, aby młode państwa bałkańskie przez jakikolwiek wielkie państwo anektowane zostały.“

Pisma rosyjskie dają wyraz złemu humorowi, jaki mowa Kalnokiego sprawiła nad Nową. „Większa część dzienników rosyjskich utrzymuje, że austriacki minister spraw zagranicznych ogłosił księcia Koburgskiego legalnym księciem Bułgarii i zapowiedział, że Austria jednostronnie wmięszania się Rosji w sprawy bułgarskie nie ścierpi. Zanotujemy to sobie.“

Now. Wrem. dodaje: „Hr. Kalnok powiedział wyraźnie Rosji, czego się po mocarstwach środkowej Europy spodziewać nie może i czego ona chce od niej. Zwraca to Rosji możliwość rozliczenia się z swymi przeciwnikami. Mowa Kalnokiego można uważać za odpowiedź na zapytanie rządu rosyjskiego, czy mocarstwa skłonne są do przywrócenia naruszonych postanowień traktatu berlińskiego. Imieniem Austro-Węgier, Niemiec, Włoch i Anglii odpowiedział na to Kalnok, że nie są do tego skłonni. Wiemy więc, czego się trzyma. Teraz kolej na Rosję pokazać, że nie wolno bezkarnie zrzucać z siebie obowiązków, nałożonych przez traktaty. Hr. Kalnok i ci, w których imieniu przemawiał, powinni doświadczyć, jak zamaskowane groźby jego podziały na Rosję.“

Podobnie przemawiają Petersb. Wiedom. „Polityka austriacka, mówią one, ukazała się teraz w świetle otwartej przeciwności żądań gabinetu petersburskiego.“ — „W jednym punkcie myli się jednak hr. Kalnok potężnie, a to w przypuszczeniu, że Rosja przyłączy się do „zamiłowanych w pokoju konserwatywnych dążności mocarstw środkowej Europy.“ Rosja sama miluje dostatecznie pokój i jest sama dość konserwatywna, nie potrzebuje więc szukać współnictwa z obcym konserwatyzmem.“

W podobnym tonie i duchu przemawiają też Novosti. „Austria, mówią one, oświadczyła, że się z dążnościami p. Stambulowa solidaryzuje. O przywróceniu traktatu berlińskiego niema więc co myśleć. Rosja a mocarstwa środkowej Europy stoją dziś na stanowiskach wręcz przeciwnych sobie. O zgodzie z niemi ani marzyć nie można.“

W bardziej namiętnym, prawie nieprzyjazyńskim sposobie odzwierają się dzienniki rosyjskie o Niemczech, które za właściwego sprawcę obecnej sytuacji uważają, a czynią to bez względu na wizytę, jaką car zamierza oddać w Berlinie.

Z tego powodu odzwiera się berlińska Post w ten sposób: „Wystawmy sobie, że dwie wysoko położone osoby mają się spotkać ze sobą, a służba odwiedzającego stawia przed oknami gospodarza domu i sprawia kocią muzykę.“

Takie mniej więcej wrażenie sprawia ton dzienników rosyjskich w przeddzień odwiedzin cara w Berlinie. Powtarzanie ciągle, że wizyta ma być tylko aktem grzeczności i niezem więcej, zakrawa na jakieś opiekowanie się swoim panującym i zdradza wyraźnie, że pewne panujące w Rosji stronniotwo chce dziś bardziej niż kiedykolwiek zapobiegać niślowianom przywrócenia dobrych stosunków między Rosją a Niemcami. My z swej strony nie przestaniemy uważać wizyty cara za zajęcie, które ważne następstwa polityczne mieć

powinno, ale przeciw komu się te następstwa zwrócą, zależy będzie od okoliczności towarzyszących wizycie i dlatego w tej mierze żadnego jeszcze nie wypowiadamy zdania.“

Co do dnia przyjazdu cara do Berlina, to najświeższe wiadomości z Kopenhagi mówią, że przed 17 nie uda się w podróz.

Więcej niż odwiedzinami cara zajęty w tej chwili dwór niemiecki troską o niebezpieczeństwo, jakie zdrowiu następcy tronu zdaje się zagrażać.

Kreuz Ztg utrzymuje, że zaraz po powrocie cara znajdą ważne zmiany w urzędach dyplomatycznych rosyjskich. Mówią, że Giers będzie musiał ustąpić, chociaż następcy jeszcze wyraźnie nie wymieniają. Wyznaczonym też będzie inny poseł w miejsce p. Nelidowa w Konstancyopolu, choć z pewnością nie jenerał Ignatiew — dodaje Kreuz Ztg.

Sultana zadowolnić podobno w wysokim stopniu odnośnie do niego ustęp mowy tronowej księcia Ferdynanda i odtąd stosunki między Konstancyopolu a Zofią mają być podobno bardzo dobre.

Gorszeni od wszelkich poprzednich zarzutów, jakie dotąd spotykały Wilsona, jest świeże odkrycie, że kilka listów niby znalezionych a bardzo niewinnie brzmiących, które miały uchylić wszelkie dalsze podejrzania, okazały się umyślnie ad hoc sfałszowanymi, będąc bowiem opatrzone datą z r. 1884, napisane były na papierze z r. 1885. Okoliczność ta odświeża na nowo przesilenie w prezydenturze Rzeczypospolitej, które uważano już za usunęte. Przytaczane nowe wykryty nie znajdują wielkiej wiary.

Mowa Salisburego na bankiecie lorda majora była pokojowa, ale bezbarwna. Najwięcej znaczenia miał w niej wyraz sympatii dla oświadczeń pp. Crispiego i Kalnokiego.

IV.

Streszczone w listach lwowskich Czasu wyzniki narad ankiety gminnej okazują pewną chwiejność. Jednogłośność w uznaniu niedostatków obecnej organizacji nie doprowadziła do postanowień męskich, zarządzących istniejącej dezorganizacji, powiedzmy to słowo: do radykalnej reformy. Uchwały powzięte wyglądają tak, jakby chciano w bardzo ważnym zadaniu wielkiej społecznej i administracyjnej doniosłości zatrzymać się na pół drogi, znalazł etap przejściową, użyć środków połowicznych na próbę.

Z uznania faktów wskazanych przez kwestyonaryusz, o ile wiemy przez znaczną część członków ankiety silniejsze stwierdzonych mianowicie, że życie gminne w gromadach wiejskich schodzi do zera a w obszarach dworskich tym samym naznacza się znakiem niemości — trzy przedstawiały się drogi wyjścia: 1) wcielenie dworów do gromad, 2) okręgi gminne, 3) silniejsza nadzór nad gminami. Ze z tej potrójnej alternatywy odrzucono jednogłośnie pierwszą, prostego wcielenia obszarów dworskich do obecnej gminy, to rzecz najsluszniejsza, niewymagająca wyjaśnień — nie byłoby to bowiem ani zrównaniem, ani wzmocnieniem lecz tylko aktem abdykacyi i aktem niwelacji; zamiast posuwać ku okręgom gminnym lub gminom zbiorowym, cofałoby nas wstecz, poddając inteligentnego i mającego wyższe poczucia a odrębne interesa

właściciela obszaru dworskiego pod władzę wójta, który byłby pawłkiem dawnych biurokratycznych amstągów, a dziś nie jest nawet nacelnikiem gromady, ale raczej jej niepiśmiennym woznym.

Druga alternatywa o połączeniu pewnej liczby gmin i obszarów dworskich we wspólnej organizacji, wraz z wariantem tej samej myśli, ujętej we wniosku p. T. Rozwadowskiego, odrzuconą została 15 głosami przeciw 9. Wotum takie w ankiecie zaliczamy do tych klęsk, jakie kilkakrotnie już w Sejmach naszych przeżywała idea reformy na szersze rozmiary. Ale w tej ponownej przegranej jest pocieszający postęp; wszak za gminą zbiorową w r. 1867 głosowało w pełnej Izbie sejmowej tylko 36 posłów, dzisiaj w ankiecie stosunek mniejszości o wiele wzrósł; co więcej, motywa członków ankiety głosujących negatywnie, o ile wiemy, były raczej oportunistyczne, niż zasadnicze. Za gminą zbiorową, jako dalszym celem stopniowego rozwoju, przemawiali ci, co głosowali przeciw temu punktowi; nie chcieli jej dziś, zastrzegali jej sobie na jutro, a co najzdawniejsza, że jako motyw odroczenia podawano potrzebę wspólnego traktowania całej organizacji autonomizacji-administracyjnej w kraju od gminy aż do najwyższych szczebli władz. Motyw ten zadziwia, gdy się wspomni okoliczności towarzyszące rozbięciu przed kilku laty klubu reformy wobec kwestyonaryusza ministerjalnego, dlatego właśnie, że rozszerzono tam reformę na całą skalę organizacji. Czyliż ten zwrot byłby skutkiem doświadczeń lat ostatnich? Na nas podziało to doświadczenie odwrótnie. W przekonaniu o wielkich trudnościach konstytucyjnej natury, zwłaszcza co do rozdziału odpowiedzialności, choć znamy wszystkie ujemne strony dualizmu władz, nie chcemy odraczać i czynić zawistą reformy gminnej od rozcięcia tamtego węzła gordyjskiego, sięgającego do kompetencyi Rady państwa i stosunku rządu krajowego do ministerstwa.

Silny rząd krajowy, jednolitość administracji, opartej na czynnikach autonomizacyjnych i na zasadach samorządu, nie przestały być naszym stałym dążeniem; ale chętniej przyjmujemy w tej sferze status quo, byle prędkiej szkodliwszy jeszcze usunąć dualizm społeczny w gminnej organizacji.

Czyliż zaprowadzenie gminy zbiorowej lub okręgów gminnych — co z małemi odmianami na jedno wychodzi — koniecznie wymaga zmian w dalszej organizacji autonomizacyjnej?

Jeden tu tylko nasuwa się wzgląd: czy gmina zbiorowa w ramach parafii z ludnością od 6 do 10.000 mieszkańców nierozwinięłaby się z uszczerbkiem Rady powiatowej, ujmując jej siły i zapalnając w wielu punktach jej sferę działania? Co do prawnych atrybucyj nie byłoby tu kolizyj, bo wydział gminny z jakimś organem wykonawczym miałby dość do czynienia, gdyby podjął wszystkie zadania dzisiejszej ustawy gminnej, nie wykonywane lub wykonywane niedbale i nie-

dotatecznie. Co najwięcej, okazałoby się mogła potrzeba nowego podziału administracyjnych, czyli zmniejszenia liczby powiatów. Sądzimy zaś, że myśli zmniejszenia liczby powiatów choćby o połowę, wskutek zaprowadzenia gminy zbiorowej, nikt nie zechce poczytać za zdradę autonomii, skoro dualizm władz pozostałby nienaruszonym.

Choć odrzucono zasadnicze pytanie o okręgach gminnych, uchwalono 13 głosami przeciw 10 samoistny wniosek Dra Kleczyńskiego, aby Wydział krajowy porozumiał się z rządem o przedłożenie projektu ustawy sejmowej na zasadzie połączenia dworów z gromadami w większe okręgi. Wniosek ten donosiły zasadę ratujcie, a otwiera może najwłaściwszą drogę do jej przeprowadzenia. Nieraz skarżyliśmy się na brak inicjatywy ustawodawczej ze strony rządu, a nigdzie ta inicjatywa niema właściwszego pola, jak właśnie w kwestyi gminnej. Ważne reformy w rzeźni organizacji sięgające rozbijają się zwykle, gdy są produktem kompromisu stronniotw; do ich należyte przygotowania i opracowania, i do ich przeprowadzenia potrzeba, aby wystąpiły przed Sejmem w formie postulatów rządowych, o którym Sejm może powiedzieć białe lub czarno, przyjąć lub odrzucić, ale nie może szukać barw szarych. Gdziekolwiek parlamentarizm jest rozwinięty i funkcjonuje normalnie, z ważnymi reformami występuje rząd, a aby przeprowadzić bill w Anglii, trzeba wprawdzie zdobyć ławę ministeryalną.

Reformy ustawodawcze idą na naszym Sejmie prowincjonalnym dlatego zwykle tak opornie, bo wysnuwa on ich treść sam z siebie, a rząd zaniedbuje częstokroć ująć to w swe ręce, co jest w grzędzie opinii, a co w grze stronniotw wywołuje tem większą różnicę zdań lub brak decyzji, gdy rzecz nie idzie z góry, ale z dołu. Naznaczając przyjęcie wniosku Dra Kleczyńskiego, jako ważną fazę w reformie gminnej, przejdźmy jeszcze do dalszych uchwał ankiety.

Z komitetu galicyjskiego dla spraw Banku ziemskiego w Poznaniu odbieramy następujące pismo:

Z wielu powiatów i miast otrzymujemy obszerne korespondencye, które dowodzą, że Obywatelstwo kraju naszego, poczuwając się do obowiązku solidarności w ratowaniu od zagłady ziemi polskiej na kresach, ohocho i spieszenie dorzucił postanowilo wdowi swój grosz do narodowej skarbnicy. Streszczając owe korespondencye, podajemy poniżej rezultaty dotychczasowe rozwiniętej w tym kierunku komisji:

W Przemysłu komitet powiatowy, zawiązany pod przewodnictwem księcia Adama Lubomirskiego, donosi, że już dotąd ma 24 akcy Banku ziemskiego podpisane i wpłacone — a do połowy grudnia b. r. ma nadziejcie co najmniej na 60 akcy zebrać podpisy i wpłaty w swoim powiecie.

W Buczaczu wybrał komitet powiatowy przewodniczącym swoim hr. Władysława Wolańskiego, a zastępcą bar. Błażowskiego. Czterech członków swoich umocował do przyjmowania podpisów na akcy i ma już dotąd akcyj rozebranych 8, a jeszcze 4—5 umieścić się spodziewa.

W powiecie Gorlickim przewodniczy komitetowi W. Plocki. Na pierwszym zaraz posiedzeniu subskrybowano 7 akcyj po 1000 marek, oraz

Wyprawa naukowa do Rzymu roku 1886.

Kiedy Stanisław August chciał dać narodowi historję, poprosił Naruszewicza o napisanie jej i wysłał Albertranda za granicę, żeby zbierał materiały dla królewskiego historyografa. W sto lat później nie było króla, a wśród narodu objawiała się dążność do głębszego poznania własnej przeszłości i powstały całe szkoły historyków, i rzuciło się wielu do گردzenia źródeł, a społeczeństwo dawało im środki i wysyłało młodzieńców śladem drogi włoskiej Albertranda. Dalecy od zblizania i porównywania czynów spełnionych i wiekopomych pierwszych naszych historyków krytycznych z pracą i niślowianami młodziutkich adeptów kunsztu dziejopisarstwa, pragniemy wy dobyć na jaśnią tylko tę piękną okoliczność, że do niej stało nam królów rodzinnych, poczęliśmy myśleć sami o swoich potrzebach, i zasobami, że się tak wyrażę, prywatnymi, krajowemi czynić im zadość. Jestto objaw nadzwyczaj pocieszający, bo wśród innych wielu daje on świadectwo, że dalej przedziemy nie dobrych tradycy przedzobiorowych; że w warunkach bez porównania trudniejszych, czasem rozpaczalnych, zdobywamy się na jawne wyznanie wiary i czci dla własnej przeszłości; że dalej pragniemy ją poznać, z poznania naukę wydobyc, a wcieliwszy to, co się da, w teraźniejszość, resztę przechować na lepsze czasy dla szczęśliwszych, niż my, pokoleń.

Ciekawo to między innymi zdarzenie! W chwili pierwszego ocknienia, pierwszej refleksyi krytycznej nad ojcystymi dziejami, zdawało się, że opracowanie ich przyjdzie nam nadzwyczaj łatwo. Zabrał się więc do dzieła Naruszewicz, — lecz po pewnym czasie rzucił swe pióro złote. Albertrandi miał mu dostarczyć źródeł do wszystkich epok historyi naszej, lecz, jakkolwiek dokonał olbrzymiej pracy, do żadnej dokładnego zebrać nie mógł. Zadanie obu przejęło Towarzystwo warszawskie Przyjaciół nauk, a powołując się do świadectwem sprzed laty kilkunastu, przystąpiło do spełnienia tegoż w inny sposób. Członkowie owego grona z Albertrandem jeszcze na czele sądzili, że całość dzieł składa się z panowań królów i biografij wielkich mężów w narodzie, i postanowili opracować je w monografiach odpowiednich, które za kilka lat miały być gotowe. Skutek jednak okazał, że i ten sposób do celu nie doprowadził, i wiele wody upłynęło, aż się chwycono pomysłowi trzeciego, a tym jest opracowanie monograficznie przez ludzi fachowo wykształconych. — Zanim do tego przyszło, przeżyliśmy epokę romantyczną; romantykami byli Lelewel i Szajnocha, dopiero Bielowski nadał ruchowi naszemu historycznemu kierunek realny wydawnictwem „Monumentów“, a w spadku po nim odziedziczyła go komisja historyczna, ze Szujkim na czele, powstałej w tym czasie Akademii Umiejętności w Krakowie. Naturalnie, poszukiwania archiwalne, wydawnictwa źródłowe i krytyczne opracowywanie dzieł nie rozpoczyna się dopiero od pierwszego tomu „Monumentów“ Bielowskiego. — Smutnemby to nawet było dla nas świadectwem. — Jednak w przeciwieństwie do dzisiejszych czasów poszukiwania w niedawnej jeszcze przeszłości były tylko osobonne, wydawnictwa materiały tylko dorywcze, a historycy wszysej z genialnym Lelewelom na czele przeszli dogmatyzmem.

Wyprawa naukowa do Rzymu, która jest niejako dziećciem Akademii i Uniwersytetu naszego, musiała ograniczyć się do pierwszej epoki, a wyzyskać za to źródła do niej należące i ostatecznie. Epoką zaś tą w r. 1886. tj. 1300letnią rocznicę śmierci wielkiego króla Stefana, nie mogła być inna, jak właśnie epoka jego panowania, pomniejszą już ten wzgląd, że dopiero od owych czasów mniej więcej strumień materiału dziejowego w archiwum watykańskiem obficie płynąć poczyną.

Wyprawa nasza przyszła do skutku, jak wiadomo, dzięki usilowaniom i zabiegom profesora Stanisława Smolki. Zaiste nie mógł on lepiej rozpoznać działania swego na katedrze historyi polskiej w przesławnym naszym uniwersytecie, jak przez nawiazanie do tradycy naszego ruchu historycznego, targanej ustawicznie nieszczyśliwemi nad wyraz wypadkami. Indziej, np. w Niemczech i Włoszech, odkąd ruch na polu wydobycia źródeł się wzmożył, trwa on dotąd nieprzerwanie i ogarnia dzięki sprzyjającym temu warunkom coraz szersze kręgi. U nas rozpoczął się on od niedawna, a ogniskiem jego największym jest Kraków. Słusznie więc było, żeby popęd ku nowemu przedsięwzięciu wyszedł z Krakowa, a zwłaszcza z myśli tego, który przedewszystkiem do spełnienia tego zadania jest powołany.

Nie idzie za tem, iżby nikt przed naszą ekspedycyą nie był się w podobnym celu do Włoch wyprawil. Owszem już dawniej, niby sieroce ptaki, odlatywały w tamte strony jednostki, które wybiły ślad i ułatwiły pracę pierwszej gromadzie wyprawie polskiej do archiwów rzymskich. Myślę mianowicie o niezapomnianym mecenasie historyi polskiej, ś. p. Aleksandrze Przedzieckim, który owoc swych trudów złożył w informacyjnej książce p. t.: *Wiadomości bibliograficzne*; dalej o p. Wierzbowski, którego rosyjski *Otsetz* jest chyba objawieniem dla Rosyan o źródłach do historyi polskiej, znajdujących się w Rzymie; a wreszcie o pp. Dembińskim i Abrahamie, docentach przy na-

szym uniwersytecie, którym wyprawa nasza ma wiele do zawdzięczenia za ich *Sprawozdania z poszukiwań*. W ogromnych bowiem zasobach archiwum watykańskiego trudno się bardzo oryentować z przyczyny braku porządnego spisu przynajmniej wolunów.

Wszystkie prace jednak, co dopiero wyliczone, mogą służyć tylko dla informacji, która niejednokrotnie podaję w sposób nie całkiem upewnijający. Wypadało więc sprawdzić, uzupełnić i wyjaśnić je przez ogólne spisy i szczegółowe konsygnacye (teksta I), i to zarówno rzeczy będących w posiadaniu archiwum watykańskiego i innych papieskich (Konsystorskiego, Laterańskiego i Propagandy) jak niemniej istniejących w rozmaitych bibliotekach: watykańskiej, książęcych (Barberinich, Chigiach, Odescalcich) a wreszcie poklasztornych, czyli rządowych (Casanatene, Vittorio Emanuele).

Z pomiędzy wyciągów owych, dwa przede wszystkim godne są uwagi, a mianowicie: spis tomów znajdujących się w szafach 40—44 archiwum watykańskiego, które obejmują minuty brewów papieskich z lat 1480—1590, a następnie spis rzeczy zawartych w archiwum konsystorza kardynalskiego. Podnoszę obie moźnołe prace owe z tej przyczyny, że posiadają wartość dla historyi powszechnej w ogóle. Takim dokładnym, szczegółowym i zupełnym opisem owych tomów z minutami brewów, zwłaszcza jeśli się go uzupełni ze sprawozdania p. Abrahama co się tyczy czasów przed r. 1480, nie może się nikt pochwalić; archiwum zaś konsystorza kardynalskiego nikt do tej chwili dobrze nie znał. Profesor Ludwik Pastor z Innsbruku, ostatni historyk papiewstwa, ogłasza o nim dosyć ogólnikową wiadomość (str. 641), choć archiwum owe posiada dla jego tematu weale ważny materiał. Zgad też, o ile wiem, prof. Smolka na to podstawie naszych notat wydać informacyę o archiwum konsystorskiem, pierwszą wogóle, jaka będzie istniała.

Prace powyższe nie odnoszą się wyłącznie do

Polski i z punktu widzenia przytego u nas moźna uczynić podjęciu tychże zarzut niepotrzebne, roztwarzania sił na korzyść obcy. Lecz z drugiej strony godzi się zapytać, czy widnokrąg, jaki posiada historyografia nasza, począwszy aż gdzie od Galla — prawdę, zapominał o Marcjnie Polaku — widnokrąg wyliczenie swojski, interesowania się tylko „swemi nie cudzemi rzeczami“, nie jest zwręceniem się głosu w pracy ogólnoludzkiej? Zresztą jestto sprawa weale ciekawa dla każdego wykształconego człowieka, do wiedzcież się coś o posiedzeniach kardynalskich w dawnych czasach, allokucyach papieskich, przyjmowaniu posłów zagranicznych na audyencyach, jakie i w jaki sposób odbywały się one niegdys.

Archiwum konsystorskie (teka XVII) utworzone zostało brewem papieża Piusa IV w r. 1564, którego oryginał znajduje się tutaj wśród innych wielu wolunów. Te zaś rozpadają się na dwa działy aktów oryginalnych, t. j. podkanclerskich (od r. 1498) i kamerlengów (od r. 1489), z których w późniejszych czasach czyniono odpisy lub skrócone wyciągi (1409—1569), a obecnie jedne z drugimi pomieszano. Archiwum to przechowuje także kilka pamiętników z posiedzeń kardynalskich, prowadzonych dla własnej satysfakcy przez niektórych purpuratów, jak Gembare (1563—5) i S. Sewerinę (1570—95), i trzy tomy ciekawej kolekcyy średniowiecznych bul i brewów, przeznaczonych dla użytku kancelaryi papieskiej. Są one kopiami z XVII wieku dawniejszego, wzoru sławnego stylu rzymskiego, „godne zbadania, bo mogłyby po odcyfrowaniu dostarczyć dla historyi polskiej XIII i XIV wieku nowych może i ciekawych dokumentów.

STANISŁAW WINDAKIEWICZ.

(Ciąg dalszy nastąpi).

złożono niesubskrypcyjnie 350 zgr. gotówką. Komitet ma wszelką nadzieję, że powiat zakupi 10 akcyj.

W powiecie Drohobyckim przewodniczącą Julusz hr. Bielski, członkami: hr. Stanisław Tarnowski, Dr Wiktor Lechowski, Wiktor Błażowski i Leonard Wisniewski. Dotąd już 10 akcyj podpisano i wpłacono. Oprócz tego dla miasta Drohobycza osobny komitet się zawiązał, działający w porozumieniu z powiatowym.

W powiecie Brodzkim jedna akcyja już pełno wpłaconą została, a 8 jest zapewnionych.

W powiecie Dolinańskim komitet pod przewodnictwem M. Mazarackiego, a zastępstwem Wincentego Witosławskiego, ma nadzieję subskrybowania 12 akcyj.

W powiecie Krakowskim komitet pod przewodnictwem Alfreda Miłkiewicza upoważnił do przyjmowania subskrypcyj powiatową kasę oszczędności, i zaraz pierwszego dnia zapisano i wpłacono u niej 2 akcyje, oraz złożono niesubskrypcyjnie 100 marek.

W powiecie Jasielskim komitet pod przewodnictwem hr. Micielskiego w dniu 5 b. m. zebrany powziął uchwałę, mocą której zobowiązał się do rozważania pełnych 12 akcyj.

W powiecie Rzeszowskim komitet pod przewodnictwem Henryka Straszewskiego upoważnił do przyjmowania subskrypcyj pp.: Adama Jędrzejowicza, Dydyńskiego i X. kan. Karakulskiego.

Powiat Łańcucki ma dotąd 4 akcyje wpłacone, a 10 ulokować się podziewa.

Powiat Zaleszczycki na razie ma dopiero 4—5 akcyj zapewnionych.

Powiat Podhajce ma nadzieję zebrać podpisy na 10—11 akcyj.

Powiat Rawski 5 akcyj ma zapewnionych dotąd.

Powiat Rudki. Oprócz 9 akcyj za pośrednictwem p. Noła już wpłaconych, i czterech przed oddziałem Tow. gospodarskich zakupionych, ma jeszcze 7 akcyj zapewnionych.

Powiat Żywiecki obiecuje sobie zebrać subskrypcyjnie 3—4 akcyj.

Powiat Samborski spodziewa się subskrybować 10—15 akcyj 1000 marek.

Miasta większe nie pozostają także bezczynnymi w tej szlachetnej emulacji poparcia obrony ziemi naszej od wynarodowienia. Miasto Przemysł pragnie podpisaniem 10 akcyj przyłożyć się do wspólnego dzieła. Miasto Sambor prelinuje 6 akcyj, miasto Bochnia ma już 2 akcyje, a miasto Kolomyja 1 akcyję wpłaconą. Komitety zaś do przyjmowania subskrypcyj od ludzi dobrej woli pozawiały się już w miastach: Lwowie, Krakowie, Wieliczce, Podgórzu, Dobromilu, Drohobyczu, Jarosławiu, Sanoku, Tarnopolu, Tarnobrzegu, Tarnowie, Rzeszowie, Strycin, Stanisławowie, Gorlicach, Złoczowie i innych. Nawet z za Oceanu spieszają ziomkowie dorzucić cegiełkę do tej budowy, jedynością całego narodu stawiając. Oto donosi nam Bank ziemski z Poznania, że przed tygodniem otrzymał na zakupno akcyj swoich gotówką 20,000 marek od p. Erazma Jerzmanowskiego z Nowego Jorku.

Delegacye.

Wiedeń 9 listopada.

Ważna sprawa o uzbrojenie wojsk nową udoskonaloną bronią repeterową małego kalibru i o uchwalenie na tę broń pieniędzy, mianowicie 15½ milionów zgr., jako ratę na r. 1888, przyszła już wczoraj pod obrady wydziału delegacyi węgierskiej, rozstrząsającą budżet wydatków na wojsko. Obrady nad tą sprawą zajęły całe wczorajsze i dzisiejsze posiedzenie tego wydziału.

Wprawdzie uzbrojenie armii nową bronią udoskonaloną postanowione zostało już w listopadzie r. z. na wniosek rządu i na wyrób tej broni uchwalili delegacye 3½ milionów zgr., jako pierwszą ratę na r. b. Lecz sprawa ta weszła teraz w nowe położenie, jako że przedstawiam w liście moim z 3 t. m. Ta nowa broń udoskonalona, na którą delegacye uchwalily w r. z. 3½ milionów zgr., zostawiając wyraźnie za przyjęcie przedłożonego jej modelu odpowiedzialność fachowemu ministerstwu wojny — była repeterową systemu Mannlichera, ale dawnego kalibru 11-milimetrowego. Albowiem minister wojny, oparty na zdaniu komitetu artyleryjskiego i na próbach czynionych przez różne komisye wojskowo-fachowe, przedstawił, że wprawdzie starał się, aby można oba udoskonalenia, to jest repeter i mały kaliber dać razem nowej broni, lecz dopóki nie będzie wynaleziony proch daleko silniejszy, nie można zmniejszyć kalibru karabinów do 8 milimetrów, bo, aby strzał był silny i dalekonośny, należałoby naboż z dawnego prochu robić bardzo długi. Należy więc przyjąć dla nowej broni repeterowej kaliber 11-milimetrowy. W r. b. minister wojny żąda 15½ milionów zgr. na broń udoskonaloną dla wojska, która ma być nietylko repeterowa, lecz także małego 8-milimetrowego kalibru. Przeto wnosząc za przeszło rocznego rozumowania ministerstwa wojny, przypuszczająco należało, iż wynaleziono proch nowy i daleko silniejszy. Tymczasem tak nie jest. Minister wojny oświadczył, iż liczne doświadczenia późniejsze wykazały, że na naboże do broni kalibru 8-milimetrowego można używać prochu dawnego dobrze wyrobionego, a strzały są daleko silniejsze i donośniejsze, niż z broni kalibru dotychczasowego 11-milimetrowego.

Z tego rozumowania ministra wojny wynika, że już w listopadzie r. z., gdy wykazywał delegacyom konieczność uzbrojenia armii nową bronią udoskonaloną, można było w tej nowej polecenie przez niego broni złączyć oba udoskonalenia: repeter i mały kaliber. Osiągałaby była monarchia przez to dwie znaczne korzyści: wcześniej o rok alby byłby rozpoczęty wyrób takiej broni repeterowej małego kalibru, jaką ma być uzbrojona cała armia; powtóre, nie wydanoby w ciągu r. b. 3 milionów na wyrób 83.000 karabinów repeterowych wielkiego kalibru, które są wprawdzie daleko lepsze niż dotychczasowa broń wojska, ale znacznie gorsze, niż karabiny repeterowe małego kalibru.

Pociężyć się tem możemy, że tenże sam błąd, ale w daleko większym rozmiarze, popełniło niemieckie ministerstwo wojny, bo od lat dwóch wyrabia we wszystkich rządowych fabrykach broni karabiny repeterowe wielkiego kalibru, i dopiero gdy wyrobiono już 1½ miliona tych karabinów i uzbrojono nimi całą prawie armię, powziętą właśnie teraz postanowienie dać wojsku broń nową repeterową małego kalibru!

Po tych ogólnych uwagach, streszczę tu rozprawy, które toczyły się wczoraj i dzisiaj na posiedzeniach Wydziału delegacyi węg. o tej sprawie uzbrojenia armii w broń udoskonaloną. W rozprawach tych brali także udział: minister wojny Bylandt i fachowi referenci z jego ministerstwa; obrotom zaś obecni byli: wspólny minister skarbu Kallay, prezes ministrów węgierskich Koloman Tisza i węgierski minister obrony krajowej Fejervary. Na porządku dziennym obrad były nadzwyczajne wydatki na wojsko, a przedewszystkiem tytuł 1 tych wydatków: 15,512.500 zgr. w. a. na dalszy wyrób karabinów repeterowych i naboż do nich.

Sprawozdawca del. Rakovsky, zagajając obrady, przypomniał stanowisko zajęte przez delegacye w tej sprawie, iż dbając o potęgę monarchii, zgodzili się na uzbrojenie wojska nową bronią, ale odpowiedzialność za wybór broni ciąży tylko na ministerstwie wojny. Nie zadowolony bynajmniej delegacyi wysokość sumy żądanej na rok przyszły na ten cel, gdyż to było przewidziane. System i mechanizm karabinu repeterowego, teraz przedkładanego, nie doznał prawie zmiany; ale gdy model karabinu repeterowego w r. z. przedstawionego był 11-milimetrowy, model teraz przedstawiony ma kaliber 8-milimetrowy. Zapewnił minister wojny usadnienie potrzeby tej zmiany i o całej tej sprawie da szczegółowe wyjaśnienie.

Przewodniczący Wydziału hr. Ludwik Tisza przedstawia ministrowi wojny następujące w imieniu Wydziału pytania: 1) Co skłoniło ministra wojny do przyjęcia teraz kalibru 8-milimetrowego, gdy w r. z. przedstawiał 11-milimetrowy karabin systemu Mannlichera jako broni wybraną i domagał się kredytu na jej szybki wyrób? 2) Czy minister wojny nie widzi potrzeby nowego badania przyjętej broni i przedsięwzięcia doświadczeń z karabinami innych systemów; wogóle czy model przyjęty uważa za najlepszy? 3) Czy wyrobieniem dotychczas karabinami repeterowymi 11-milimetrowego kalibru można uzbroić jakąś część sił zbrojnych bez wywołania niekorzyści w taktyce i w manipulacyi.

W odpowiedzi na te pytania minister wojny Bylandt miał trzygodzinną wywod, przyczem przedstawiał wydziałowi karabiny repeterowe nietylko systemu Mannlichera 11-to- i 8-mio-milimetrowe, ale także różnych innych systemów wyrobione za granicą i w Austrii, rozbił je i skład ich objaśniał. Przedstawił także mnóstwo wykazów z doświadczeń czynionych z temi karabinami i sprawozdań komisji fachowo-wojskowych, podobnie jak w r. z. Wywody ministra streścić można jak następuje:

W r. z. znalazłem się w pozycji przymusowej: z jednej strony groźne położenie polityczne, z drugiej strony uzbrajanie już przez dwa wielkie mocarstwa wojsk swoich bronią repeterową, wreszcie mały zapas karabinów systemu Werndla, którymi uzbrojona jest dotychczas nasza armia, zapas niewiększany w ostatnich latach z powodu, iż mieliśmy wojsko dać broni nową systemu repeterowego; wszystko to nagięło do szybkiej decyzji. Wybór nie mógł być wątpliwy, bo liczne doświadczenia przez komisye fachowe okazały, że najlepszy pod każdym względem ze znanych systemów był wówczas karabin repeterowy systemu Mannlichera kalibru 11-to milimetrowego. Tu minister przedstawiał wydziałowi, tak samo jak w r. z. karabiny repeterowe różnych systemów, wykazywał ich zalety i wady, i udowodnił, że najlepszym z nich jest system Mannlichera. Komitet techniczny wojskowy i wojskowe szkoły strzelania uznały system ten za najlepszy z wszystkich systemów broni repeterowej, i wówczas, jak to już przed dwoma laty mówił, wyrobiono 5,500 sztuk tych karabinów systemu Mannlichera i oddano je do doświadczeń na dłuższy czas pięciu batalionom piechoty i strzelców. Broń ta przeszła najcięższe próby, a deszcz, kurz, zasypanie piaskiem, nie uszkadzały w ničem mechanizmu. Oddzielna komisya, złożona z doświadczonej doświadczonej wojska i z fachowych oficerów, oświadczyła się jednogłośnie za karabinem systemu Mannlichera. Przedstawiłem to wszystko w r. z. delegacyom, które uchwały 3½ miliona zgr. jako pierwszą ratę na wyrób tych karabinów. Wykazałem także już w r. z. że przy użyciu do naboż dobrze wyrobionego prochu, kula z karabinu Mannlichera 11-to-milimetrowego, otrzymuje początkową chyżość 480 metrów na sekundę, a przeto większą od dotychczasowej, wynoszącej 430 metrów. Zawarłem z fabryką broni w Steyer kontrakt na dostawę 83,000 karabinów w r. b. wraz z amunicyą.

Już w roku zeszłym wspominałem, że od roku 1884 nietylko u nas ale także w różnych krajach przedsięwzięto liczne doświadczenia z karabinami małego kalibru, a do próby strzałów używano kul stożkowych ołowianych, pokrytych koszulką już to stalową, już to niklową. Starano się także na naboże do tych karabinów małego kalibru wynaleźć proch silniejszy; albowiem żądano, ażeby początkowa chyżość kuli wystrzelonej z takiego karabinu wynosiła 600 metrów na sekundę, ale tego nie osiagnano.

Przedstawialem już w roku zeszłym wysokiej delegacyi potrzebę dalszych prób, zanim będzie można przyjąć dla karabinów mały kaliber, i doświadczenia te przedsięwzięte były dalej w tym roku. Muszę tu wspomnieć, że innych przymiotów żądany od broni wojskowej, niż od sztuczy, z którego się strzelało do tarczy. Żądamy, aby strzały z broni wojskowej strychowały ziemię, to jest strzały ciagle o ile możności równoległe od ziemi, a wówczas chociaż żołnierz, strzelając na wielką odległość, pomyli w obliczeniu na oko odległość, strzał jego nie będzie nadaremny. Zaletę tę posiada karabin ten większy, im większa jest początkowa chyżość kuli. Otóż żądano od broni małego kalibru, aby początkowa chyżość kuli była 600 metrów na sekundę, a tego osiagnąć nie można było nabożami z dotychczasowego czarnego prochu. Można ją było otrzymać jedynie, używając do naboż prochu komprimowanego lub innych materij wybuchowych, jako to: pikraft, prochu kolodnowego i t. d. Lecz przekonano się, że naboż z tych materijów posiada tę siłę, dopóki jest świeżo zrobiony, ale gdy leży pewien czas, proch ten się psuje, a przy strzale część tylko płonie w karabinie, reszta wyrzucona jest niespaloną i kula pada niedaleko. Przeto nie można wcale używać tego prochu na naboże do broni wojskowej, które trzeba zawczasu w wielkich ilościach przygotowywać.

Znając liczne i znaczne korzyści, gdyby broń wojskowa była małego kalibru, polecił minister komitetowi wojskowemu i wojskowym szkołom strzelania robić doświadczenia z karabinami małego kalibru. Doświadczenia te daly pożądaný rezultat, chociaż na naboże używano prochu zwy-

kłego czarnego, ale dokładnie wyrobionego. Komisyja, zwołana przez ministerstwo wojny, a złożona z doświadczonych dowódców wojsk i fachowych oficerów, orzekła, że nadal należy wyrobić karabiny repeterowe systemu Mannlichera, ale 8-milimetrowego kalibru. Tu minister przedstawił wydziałowi delegacyi parę modeli takich karabinów, które z wyjątkiem kalibru, gwintowania lufy i jej formy, są pod względem mechanizmu prawie takie same jak dotychczasowa broń systemu Mannlichera 11-milimetrowa. Ciężar ich także jednaki, gdyż lufa 8-milimetrowego kalibru jest grubsza. Przedstawił następnie minister sprawozdanie komisji fachowej i szkół strzelania oraz dołączone do nich rysunki. Sprawozdanie te i rysunki dowodzą, że strzały z karabinu 8-milimetrowego kalibru mają znaczną wyższość nad strzałami z broni 11-milimetrowej pod względem donośności strzału, trafności jego, strychowania po nad ziemią, większego zagłębiania się. Na naboże, które minister także okazywał, biorąc proch czarny ziarnisty z fabryki z Stein i peicki ołowiane w koszulce stalowej, a także i w koszulce z niklu. Żołnierz może bez obciążenia mieć w ładownicy 110 ładunków 8-milimetrowych, w miejsce 70 11-milimetrowych; także w jaszykach może się pomieścić daleko większa ilość tych mniejszych ładunków. Doświadczenia okazały, że koszulka stalowa kuli nie psuje gwintu w lufie; minister okazywał karabiny repeterowe Mannlichera 8-milimetrowy, z którego dano 6 tysięcy strzałów a gwint nie był zużyty i precyzja strzału nie doznała uszerbku.

Minister wreszcie mówił o nienasadzonych zarzutach w dziennikach i broszurach przeciw systemowi Mannlichera. Między innymi wspominał o wydanej niedawno w Peszcie broszurze pełnej fałszów. Fałsze te wykazywał, porównując zarzut w niej czynione z istotnym składem broni systemu Mannlichera. Obecni mogą sami osądzić, jak bezwstydnym jest zarzut, że ministerstwo nie przedsięwzięło żadnych doświadczeń z bronią innych systemów, bo tak r. z. jak i w r. b. mieli przed sobą mnóstwo sprawozdań komisji fachowej i komisioń wojskowych o rezultacie doświadczeń z różnymi systemami broni repeterowej.

Sprawozdanie z dalszych obrad wydziału w tej sprawie na dzisiejszem jego posiedzeniu odłożył muszę do następnego listu.

Rozmaitości Polityczne.

Prawdziwy potop broszur o pojednaniu papieża z Włochami nie ustaje. Święto hr. Prosper Balbo ogłosił pismo p. t.: „Sulla conciliazione tra il regno d'Italia e il Papa.“ Potomek znakomitego pisarza humanisty jest przedstawicielem tego kierunku konserwatywno-katolickiego, który wśród starej szlachty wszystkich części Włoch nie uległ prądom liberalno-unifikacyjnym. Pod formą dialogu między katolikiem a liberałem autor zatwierdza prawa Stolicy [te] — kończy zaś argumentacyą, że wobec mnożących się sporów w nowożytnym ustroju między państwem a Kościołem nie zawisłość Papieża i jego władza doczesna tem bardziej jest nieodzowna. W czasach, kiedy, dzięki jedności, jaka panowała między państwem a Kościołem, prawa świeckie czerpały natchnienie w prawie ewangelicznem, i kiedy przywileje osobiste duchownych, istniejące rzeczywicie, czyniły wolnym słowo duszpasterze, nie było to tak nagłą i konieczną rzeczą dla wiernych, aby ocy ciagle mieli na Rzym zwrócone, ponieważ w istniejącym porządku politycznym mieli gwarancją szczerości swej wiary. Dziś, kiedy się głosi i praktykuje — jak to wszyscy wiedzą — nowe teorie, kiedy dokonaniem jest w wielkiej części rozdwojenie państwa z Kościołem, kiedy tworzy się prawa bez najmniejszego względu na prawo Ewangelii św. i kiedy odmówiono choćby cienia nawet przywileju duchownym, wzrasta z każdym dniem dla katolików konieczność, aby zapewniono przynajmniej w osobie Ojca św. przywileje Kościołowi, oraz to nagłaśnie staje się potrzeba, aby Głowa Kościoła cieszyła się najzupełniejszą wolnością.

W komisji dla spraw zagranicznych delegacyi węgierskiej długa toczyła się dyskusya nad następującymi słowami raportu p. Falka, redaktora nazelnego *Pester Lloyd*: „Sympatye dla Włoch są zarówno głębokie, jak ogólne.“ Biskup Schlauch żądał wykreślenia wyrazu ogólnie. Poparł go hr. A. Apponyi — po żwawych rozprawach, w których hr. Kalkoky i hr. Andrássy wzięli udział, odrzucono wniosek biskupa Schlaucha.

W sprawie karabinów donoszą do *Köln. Ztg.* ze sfer urzędowych, że kwestya kalibru jest rozprawy od lat 10, lecz że nie rozwiązano jej jeszcze w czasie, gdy okazała się potrzeba sprawnienia karabinów repeterowych. Zaopatrzenie wojska armii niemieckiej w karabiny repeterowe było wtedy koniecznem.

Tymczasowo rozpatrują dalej kwestya kalibru i w razie przyjęcia małego kalibru będą nowe karabiny o wiele mniej kosztowały, niż obecne karabiny repeterowe, albowiem to ostatnie dadzą się łatwo przerobić na karabiny o małym kalibrze. W przyszłym budżecie państwowym nie będzie jeszcze wstawioną kwota potrzebna na sprawnienie nowych karabinów. Sprawnienie tylko amunicyi pościąganie za sobą większe koszta.

Nordd. Allg. Ztg. powtarza doniesienie austriackiej gazety strzeleckiej, iż francuskie karabiny systemu Lebla są wynalazkiem Szulhofa.

Chociaż już dziesięć dni upłynęło, jak metropolita Klement otrzymał rozkaz opuszczenia Zofii, przecież pozostaje on w Stolicy, i jak się zdaje, nie myśli wcale odejść. Ks. Ferdynand miał pośrednie uczynić kroki, aby skłonić metropolitę do oddania wizyty w pałacu książęcym i zbliżenia się do księcia. Metropolita Klement odpowiedział, że teraz już zapozna, i że po tem wszystkiem, co zaszło, niepodobna mu było stawić się przed księciem, nawet gdyby go ten wprost zaprosił. Słowem istnieje niezaprzeczenie konflikt między Kościołem a rządem, a odpowiedzialność za takowy zrzucają na Dra Stranskięgo, ministra spraw zewnętrznych. Z drugiej strony niechęć prawdziwie posłowie Zankowiści nie chcą składać przysięgi i zaśnięcia się tem, iż nie mogą przyrzekać wierności ks. Ferdynandowi, dopóki on uznany nie zostanie przez Rosyę i inne mocarstwa.

Korespondent *Figara* paryskiego z Berlina donosi, że od 18tu miesiący wszystkie kwestye, odnoszące się do zmiany panującego w Prusach i Niemczech, zostały uregulowane przez księcia następcę tronu i ks. Bismarka. Jak tylko cesarz Wilhelm zamknąłby ocy, kanclerz cesarstwa, działając w imieniu mocarstw związkowych, ogłosi następcę tronu cesarzem Niemiec. Kwestya następcstwa na tron pruski żadnej nie przedstawia trudności. Inna rzecz co do korony cesarskiej, która po raz pierwszy przejść ma z jednej głowy na drugą. Państwa lennicze cesarstwa niemieckiego zostały zawiadomione i zapytane o radę, i obecnie wszyscy reprezentanci Rady związkowej mają w kieszeni akt, który ich upoważnia do złożenia hołdu nowemu monarsze. Wszystko to jest postanowione od półtora roku, i stan obecny sędziwego monarchy nie spowodował żadnych nowych rozporządzeń. Dwór wiedeński został również powiadomiony o wspomnionem postanowieniu i ambasador austriacki zaopatrzony jest we wszelkie w danym razie potrzebne instrukcje. Pod względem wszystkiego, co się tyczy ceremoniału i kwestyi etykiety, wzięto, o ile można, za wzór zwyczaj ceasarstwa dworu wiedeńskiego, uwzględniając jednak strony przeważnie wojskowe domu Hohenzollernów. Ze stanowiska politycznego nie się nie zmienia, a gdyby nowy cesarz był zmuszony przedrzeć kilka miesięcy we Włoszech, kanclerz otrzymałby władzę na ten czas obszerniejszą, niż posiada dzisiaj.

Rochefort pracuje od jakiegoś czasu nad tem, aby wywołać demonstracyą tłumów ku uczczeniu generała Boulanger'a, który, powołany wskutek narady komendantów korpusów, ma niebawem przybyć do Paryża. Znany radny miejski w Paryżu, Joffrin, miał w niedzielę mówę na zgromadzeniu robotników, w której oświadczył, co następuje: Obiega pogłoska, iż dyrektor *Intransigent* w celu powiększenia nakładu swego dziennika zamierza urządzić manifestacyą na cześć Boulanger'a. Robotnicy wiedzą, co mają sądzić o tym generale. Żołnierze zawsze mieli upodobanie w strzelaniu do ludu. Boulanger uczyni to samo pewnego dnia, co uczynił w roku 1871. Gdy Rochefort chce z powodu powrotu generała Boulanger'a z Clermond-Ferrand przygotować dla niego triumfalne przyjęcie, to niech sobie wynajdzie odpowiednich ludzi. Wszyscy robotnicy w Paryżu zgromadzą się, ażeby wygwiżdżać tych, na których cześć wnoszą okrzyki ludzie prostoduszni i ci, którzy tęsknią za dyktaturą.

Kronika miejscowa i zagraniczna. Kraków 11 listopada.

— Za duszę ś. p. Maurycego Manna, nieodżałowanego kolegi naszego, odprawiona zostanie w kościele Najśw. Panny Maryi w poniedziałek (14 b. m.) jako w 11 tą rocznicę dnia jego zgonu, o godzinie 10ej zrana, fundacyjna dorożna Msza św. żałobna.

— Gmina m. Krakowa wniosła do Trybunału administracyjnego zażalenie przeciw rozporządzeniu ministerstwa handlu w sprawie budowy podjazdów kolei opasującej Kraków. Zażalenie domagało się zmiany szerokości i wysokości tychże podjazdów. Trybunał administracyjny nie uwzględnił żądania gminy z powodów, iż koleje północna uczyniła zażość w większej części słusznym żądaniem gminy, o ile te ze względu na wszystkie nie były kwestyonowane. Zaznaczył trybunał, iż kwestyonowana szerokość i wysokość podjazdów odpowiada obecnym stosunkom miejscowym.

— Człokowie Towarzystwa lekarskiego krakowskiego wiedzą jutro w sobotę o godzinie 11ej przed południem miejski zakład desyntyfikacyjny na Dajwrozie.

— Jenerał-major Kirschner zapadł na zdrowiu i leczy się w szpitalu wojskowym.

— Na pomnik ś. p. Dra J. Dietla złożyli w dalszym ciągu na rzeę Dra p. S. Paszkowskiego: po 1 zgr. protomedycj Biesiadecki, notaryusz Brzeski; po 2 zgr. Dr Starzewski, Dr p. S. Paszkowski; po 3 zgr. radca mecenas Dr J. Hajdukiewicz, radca dyr. Wenzl, prezes T. L. Dr Pieniżek; 5 zgr. prezes T. S. radca Stockmar. Razem 20 zgr., które złożono na książeczkę Kasy Oszczędności L. 93,276. Suma ogólna wynosi dotąd 338 zgr. 5 c.

— Z kolei północnej. Onegdaj po godzinie 7ej wieczorem, gdy pociąg ciężarowy Nr. 58 odchodził ku Wiedniowi z placu kolejowego na tujejszym dworcu około wiaduktu na gościeńcu warszawskim, maszynista tejże kolei Bittmar, jadąc wstecz prózną lokomotywą naprzód w kierunku odjeżdżającego pociągu, wjechał skośnemi szynami na tor odjeżdżającego pociągu na ostatnie wagony. Wskutek tego parę tych wagonów uległo uszkodzeniu i lokomotywa Bittmara wykołesa się. Z ludzi nikt nie uległ wypadkowi.

— W Muzeum techniczno-przemysłowem będzie miał Dr Fr. Bylicki trzy odczyty o podróży po Skandynawii, a pierwszy w sobotę o g. 12—1. Dochód cały przeznaczają prelegent na rzecz Muzeum. Wobec niskiej ceny biletów i zajmującego przedmiotu należy spodziewać się licznej publiczności.

— Z Kola artystyczno-literackiego. (P.) Wieceorok święto-Marciniński zgromadził d. 9 b. m. w Kole artystyczno-literackim około 40 osób. Część deklamacyjna i muzyczna wypadła zupełnie zadawalniająco. P. Tomkiewicz odczytał weale udatny poemat własnego utworu „Memento mori,“ poczem pp. Bylicki, Sandoz i Singer z wielką precyzją wykonali Trio b. dur, Beethovena. Za zasłużone oklaski odwiedzycyli się sownice artyści. Wnet rozległy się przejmujące do głębi tony Rapsody Liszta, wywołane mistrzowskim zaklęciem p. Bylickiego, a następnie niejako łagodzone Serenadą i melodyjnym walcem, które to utwory pod gorącym uczuciem i głęboką myślą prowadzoną ręką p. Morelowskiego dziwnego nabrały uroku. Arye z „Rigoletta“ i „Halki,“ odpiewane bardzo wdzieranie przez p. Towiańskiego, zakończyły część muzykalno-wokalną.

Przy stole, skromną zastawionym biesiadą, która, mówiąc nawiasem, za skromnie nawet wypadła, zapanaował mimo to dobry humor, usposabiając do wesółych i dowcipnych toastów. Głównym atoli wtkiem swobodnej pogawędki był wystawiony przez p. Bieszczadę bardzo udatny, a tak swojski, tak krakowski, obraz „Emaus.“

— Zegarmistrzostwo na Wystawie krakowskiej. Dając w swoim czasie sprawozdanie z Wystawy, nie zapisałem jednego reprezentanta w tym dziale. Uderzającym było, że zegarmistrzostwo polskie, tyle słynne za granicą, reprezentował tylko p. Wł. Bojarski na naszej Wystawie. Wystawił on modele chronometrych i ankrowych wychwytyłów czyli tak zwanych „gangów“ zegarków kieszonkowych, tu w Krakowie przez p. Leona Bojarskiego, syna, pod kierunkiem ojca p. Wł. Bojarskiego wykonane, a dające

nałyte pojęcie budowy i zasad, na których mechanizm zegarków kieszonkowych polega. Różnica tych wychwytyłów nie da się w streszczeniu opisać, albowiem potrzebaby do tego użyć objaśnień rysunkowych. Na dokładnem wykończeniu tych właśnie wychwytyłów polega dobroć zegarków i nalezyte i dokładna ich wyregulowanie. Wystawione modele chronometrych i ankrowych wychwytyłów wykonane były z wszelką dokładnością i godnie przedstawily zegarmistrzostwo w naszym kraju.

— Most na Wiśle kolei opasującej Kraków jest już zupełnie gotowy. Obecnie odbywa się jedynie betonowanie dla dania pokładu. Szyny rozłożone są już po obu stronach mostu na całej linii i chodzą po nich pociągi szturwowe, niebawem też przez most przejeżdżać będą, jak tylko odbierze takowy delegowana komisya. — W ostatnich dniach odbyła się komisya, która zastanawiała się nad rozszerzeniem t. z. przedwiorca, założonego w Krowodrzy dla linii opasującej Kraków. Staeya w Bonarce również rozszerzona zostanie i będzie główną dla linii państwowej kolei. — Dworzec przystankowy na Zwierzynie jest już gotowy i zaopatrzony go napisem: „Zwierzynie.“

— Ubożycy dzieci w szkołach na Kazimierzu. Niedawno wyszło na jaw w Wiedniu, że wiele dzieci ubożych przechodzi i przebywa w szkole zupełnie bez pożywienia z powodu nędzy rodziców, którzy nieraz wdoką odrzuć dzieci, aby chwilowo głodu nie czuły. Straszemu temu stanowi zapobieżono na razie skutecznie w Wiedniu. U nas w mieście biedna dziatwa znajduje przytułek w ochronach, które są dla niej prawdziwym dobrodziejstwem; istnieje też Towarzystwo, które ubogą dziatwę w obwie i odzież zaopatruje, tak, że nęda jej nie jest tak straszna, jak gdzieindziej. W szkołach na Kazimierzu przecież, t. j. na Dajwrozie i w ratuszu kazimierskim gorzej jest znacznie pod tym względem, i tu cierpi bardzo dziatwa tak chrześcijańska, jak izraelska, rekrutująca się z najbiedniejszych sfer — tu też okazało się, iż dziatwa ta nie pożywa nieraz strawy. By temu zapobiedz, aby dziatwie dać ciepłe pożywienie, mianowicie śniadania i obiady, a to zarówno dziatwie chrześcijańskiej, jak izraelskiej, utworzył się komitet, złożony ze znanych i poważanych meów. Na czele tego komitetu stanął radca miejski Dr Warschauer, przewodniczącym sekcji zbierającej składki jest r. m. Dr Horowitz, przewodniczącym zaś sekcji wykonawczej i gospodarczej r. m. Mirtenbaum Emanuel. Składki na cel tak szlachetny popłynęły szczerze, pierwsi pospieszyli: r. m. Dr Warschauer z kwotą 100 zgr. i r. m. p. Przeworski Julusz z taką samą kwotą. Dotychczas przyznano przeszło 200 dzieciom prawo korzystania. Śniadania nie są składać ze szklanki mleka ciepłego i jednej bułki; obiady ze zupy, kawałka mięsa i kawałka chleba; koszta obiadu mają wynosić około 8 centów, a śniadania 2½ centa. — Kuchnia sama znajduje się na Wolnicy. Wkładki płyną nader obficie, a w dniu przedwczorajszym radcy miejscy pp. Dr Horowitz i Mirtenbaum zebrałi w nowo otwartym kasynie obywatelskim w domu p. Epsteina w Rynku gł. przeszło 400 zgr. Przykład ten powinien zachęcić do takiego samego postępowania w śródmieściu. Nie można wątpić, że Towarzystwo spotka się z życzliwą pomocą, bo rozciągnęło ono działalność swą tam, gdzie pomoc w izocie jest potrzebna i to bardzo potrzebna.

— Namiestnictwo zażądało, widocznie w celu wydaniasa stowosnych poleceń na przyszłość, od większych gmin w kraju, a między niemi i od Krakowa, odpowiedzi na zapytanie, czy i jakie mają u siebie przyrządy desyntyfikacyjne. Odpowiedź będzie, jak sądzimy, dla Krakowa bardzo łatwa, ponieważ miasto nasze wyprzedzając wszystkie miasta w kraju, a największą ich część w monarchii, ma zupełny zakład desyntyfikacyjny, zaspakajający wszelkie słuszne wymagania sanitarne i ekonomiczne.

— Kalwaryja Zebrzydowska. W dniu 8 listopada b. roku przeniósł się do wieczności X. Augustyn Marek, rezzydent od Grobu Pana Jezusa, znany powszechnie szczególniej tym, który Kalwaryę odwiedza.

— Nowy dowód wiarogodności dzisiejszych doniesień dziennikarskich! przedstawia sprawa pojedynku majora Laaba z węgierskim inżynierem Waldapfel. Po całym szeregu wiadomości w tej mierze, major Laaba oświadcza, że wcale nie był w Peszcie, a zatem pojedynkę okazuje się być mistyfikacyą.

— Wiadomości policyjne. Organa policyjne przytrzymały: Jana Nieponia, za włamanie się w cechal kradzieży do mieszkanca Nr. 47 w Dąbju; Teokle Selig, za kradzież wazki czosnku ze straganu na Placu Szecepańskim; Jetti Feldmannównę, za kradzież chustki do odziewania na dworcu kolei z poczekalni 3-ciej klasy; Jana Nowakowskiego, za kradzież blach i drzewiezek żelaznych z pieca pod Nr. 26 przy ul. Krakowskiej; Jana Golebińskiego, za kradzież kocyka, putni i innych rzeczy farynarne na Wolnicy; Leona Smoleńskiego, za oszustwo; Jana Trycińskiego, za wybiecie rąb w domu pod Nr. 20 przy ul. Józefa; Szczepana Raźniaka, za złośliwe wybiecie szyby w drodze fiakrowi Nr. 111.

W policyi złożono klucz, znaleziony wczoraj rano na Stradomiu. Policyja przyrzastawiała onegdaj posługacya publicznego Nr. 60, Jana Skolubę, z powodu, że tenże najety przez jednego z tujejszych obywateli do deptania kapusty w beczkach, przydybanym został na czemś takim, co spowodowało właściciela, iż tenże dwie beczki kapusty, świeżo przez niego udeptanej, do kloaków wrzucił kazał. Zauważa się, iż Skoluba uchodził dotąd za specjalistę w tym fachu.

Repertuar teatru krakowskiego.

W sobotę 12go: Po raz pierwszy: *Malżeństwo Apfel*, komedya w 4 aktach, Kazimierza Zaleskiego. W głównych rolach wystąpią panie: Hoffmannowa, Kalużyńska, Wolska, Wojnowska, oraz pp.: Lubicz, Sobiesław, Rygier, Siemasko, Stępowski i inni.

W niedzielę 13go: Po raz drugi: *Malżeństwo Apfel*, komedya w 4 aktach, Kazimierza Zaleskiego. W poniedziałek 14go: Gościnnie występ Mieczyława Frenkiła, artysty sceny lwowskiej: *Porwanie Sabineki*, komedya w 4 aktach, Franciszka i Pawła Schönthanów. P. Frenkel wystąpi w roli Emanuela Striesze.

W nauce: *Krawiec damski*, komedya Meilhaca.

— Dnia 10go listopada pochmurno, deszcz; term. od 4-2 doszedł do 8-6 C. Barometr nisko opadł; o g. 7ej rano d. 11go stan jego był 729-8 millim., term. 6-0 C. — Wiatr zachodni.

— W sobotę d. 12go listopada: śś. Marcina pap. i Józefa.

— *Wiadomości artystyczne, literackie i naukowe.*

— *Z Akademii umiejętności.* Dnia 5 listopada odbyło się posiedzenie komisji historyi sztuki.

Leśniczy egzaminowany znajdzie umieszczenie w Białyniżnej. Adres: Olympia nrab. Stadnicka, poczta Grybów. (2652-1-3)

ANTYKI DO SPRZEDAŃIA: Szafa wielka gładka maszyn dębowa, dół rzeźbiony...

PIWOWAR uzdolniony kompletnie w swoim fachu, potrzebny jest zaraz do browaru na wsi w Królestwie Polskim...

Fortepian z fabryki Woronieckiego jest do sprzedania. Wiadomość w biurze Komitetu Wystawy w Krakowie...

Buhajki rozplodowe już do skoku zdadne, z obory zarodowej w Kozach, czystej krwi, rasy szwyczej i glauerskiej...

NAJPRZEDNIEJSZY (2569-3-3) NARYBEK KARPIA do nabycia, 100 sztuk 3 zhr. - Zgłoszenia do Zarządu dobr w Białowie.

Rękawiczki trykotowe, zimowe, jednokolorowe i nakrapiane, męskie, damskie i dla dzieci, polecają (2503-3-6) Porębski & Zimler w Krakowie

Zarząd dóbr Bierzanowa pocztą Bierzanów, poleca swoje z doskonałości powszechnie znane ziemniaki siołowe...

Z Budapesztu wysyłam obecnie świeże towary po 5 kilo franco: 1/2 ko jabłek . . . zhr. 1:50 do 2-; 1/2 ko gruszek . . . 1:80 2:50;

Dra Hartmanna Auxilium najlepszy środek leczniczy bez wstrzykiwania na wyćkie, jest do nabycia za zhr. 2:00 w aptece W. Redyka w Krakowie.

Maszyzny do prania i magle do białizny poleca Aleks. Herzog, w Wiedniu, Graben, Bräunerstrasse 6.

Czciożkami Drukarni „Czasu“.

BARDZO PIĘKNY (2549-3-3) obrazek św. Stanisława Kostki z koronkowym brzożkiem i polską modlitewką.

Noworocznik BIBLIOTEKI RODZINNEJ, Kalendarz belletrystyczny nieco ilustrowany na rok 1888, zawierający prócz działu kalendarzowego i informacyjnego następujące artykuły:

Dr. Michał Kaufmann (prowróciwszy z Marienbadu) leczy jak w latach zeszłych: choroby stawów, mięśni i nerwów...

Oedenburg. wina węgierskie na składzie u Antoniego Schulza przy ulicy Krupniczej pod Nr. 17, poleca Szanownej Publiczności...

kasy używane i nowe, sprzedaje po najniższych cenach tylko S. Berger w Wiedniu, Graben, Bräunerstrasse 10.

Założona r. 1679. Fabryka wybornych holenderskich likierów. Skład fabryczny: WIEN, I. Kohlmarkt 4.

REGENERATOR WŁOSÓW Powszechnie uznany Pani S. A. ALLEN przywraca włosom siwym, spakowatym i splówałym kolor, połysk pierwotny i piękność...

W Krakowie w aptekach pp. W. Redyka, Konst. Wiszniewskiego i A. Siedleckiego, oraz w składach perfum.

WYBORNE siedmiogrodzkie wina wyskokowe w najlepszym gatunku, słodkie i ogniste, jak tokajskie, bardzo smaczne wina na wety...

Ogłoszenie konkursu.

Dyrekcya galicyjskiej Kasy oszczędności we Lwowie niniejszem ogłasza konkurs na wypracowanie projektu gmachu dla Kasy oszczędności we Lwowie, który ma stanąć na rogu ulie Karola-Ludwika i Jagiellońskiej...

Prócz tego Dyrekcya Kasy oszczędności zastrzeżenie sobie prawo zakupu dalszych trzech najodpowiedniejszych projektów, każdy po 600 zhr. w. a. Na wypadek, gdyby żaden z nadesłanych projektów nie nadął się do wykonania...

Wynik konkursu ogłosi Komisya do dnia 15 kwietnia 1888 r. Orzeczenie Komisji jest stanowcze, i będzie podane do publicznej wiadomości w tych samych dziennikach, w których konkurs ogłoszono.

W Lwów, dnia 31 października 1887 r. Dyrekcya galic. Kasy oszczędności we Lwowie.

Seigel pigułki przeczyszczające.

Najlepszy środek przeciw zatankaniu i ospałości wątroby. Pigułki te nie pogarszają — jak wiele innych lekarstw — stanu chorego, zanim się czuje zdrowym.

Wiele Szanowny Panie! Z przyjemnością wypowiadam Panu najszersze podziękowanie za znakomity skutek sprowadzony przez Pana pigulek Seigla, które mi szczególnie służyły.

NIE MA BÓLU ZEBÓW.

Elixiru, Pudru i Pasty do Zębów WIELEBNYCH O:O:BENEDYKTYNOW Opatwta w SOULAC (Gironde) Dom MAGUELONNE, Przeor 2 MEDALE ZŁOTE: w Brukseli 1880 r. i w Londynie 1884 r.

FRANCISZEK TITL skład fabryczny przednich sukien i towarów wełnianych w BERNIE (Morawa) Grosser Platz Nr. 19, poleca swój wyborny skład na każdą porę roku, jakoteż sukna na całe wyprawy i kostiumy liberyjne...

JAN IHNATOWICZ we Lwowie przy ulicy Kopernika Nr. 3, — w Krakowie, w Sukiennicach Nr. 20, — w Czerniowach, w Ryнку Nr. 2, poleca swojego wyrobu znakomite środki, odszczególnione 7ma medalami zastugi i 2ma dyplomami uznania na wystawach krajowych i zagranicznych.

WE WSZYSTKICH SKŁADACH PERFUM, APTEKARZY, DROGISTÓW I PRYZYERÓW ZNAJDUJE SIĘ VELOUTINE Puder ryżowy specjalnie PRZYGOŚWANY Z BIZMUTEM

Galicyjski Zakład kredytowy ziemski w Krakowie wydaje LISTY ZASTAWNE 6% na walutę austriacką losowane w 18 lat. 6% „ „ „ „ w 36 lat. oraz 7% Listy dłużne „ w 20 lat.

Listy te są najwłaściwsze do lokowania kapitałów gdyż: 1. Zakład Kredytowy w myśl §. 5 swych Statutów nie może prowadzić żadnych interesów bankowych lub giełdowych, a zakres jego działania ograniczony jest wyłącznie do udzielania pożyczek na bezpieczeństwo pupilarnem opartych.

Listy Zastawne i Dłużne Galicyjskiego Zakładu Kredytowego Ziemskiego są do nabycia po kursie dziennym: w Krakowie: w Galicyjskim Zakładzie Kredytowym Ziemskim, w Banku Galicyjskim dla Handlu i Przemysłu, we Lwowie: w Galicyjskim Banku Kredytowym, w Tarnowie: w Filii Galicyjskiego Zakładu Kredytowego Ziemskiego, w Warszawie: w Banku handlowym, w Wiedniu: w Lombard und Escompte-Bank, Kärntner-Strasse 10, oraz Bank u. Wechslergeschäft der Niederösterreichischen Escompte Gesellschaft, Kärntnerstrasse 9.

HAMBURSKO-AMERYKAŃSKIE TOWARZYSTWO AKCYJNE ŻEGLUGI PAROWEJ. Bezpośrednia komunikacja pocztowa pomiędzy Hamburgiem a Nowym Yorkiem w każdą środę i niedzielę.

Prawdziwą niefałszowaną oryginalną normalną białiznę z wełny owczej i c. k. wyř. uprz. patent. normal. kałesony do jazdy konnej (fabrykanci Jan Hampf & Söhne, Schöallude) dostarcza w uznanym najlepszym gatunku i po nader tanich cenach tylko Ignacy Kessler.